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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na jednu z funkcí lidské kůže. Lidská kůže plní řadu úkolů,

mezi které patří i pro tělo nezbytná sekreční činnost. Práce pojednává o základních sekreč-

ních funkcích kůže. Hlavními produkty kůže jsou keratin, melanin, pot a maz, které plní

celou řadu úkolů a organismus se jimi navíc zbavuje i části katabolitů. Cílem této práce je

s využitím dostupné odborné literatury prezentovat sekreční funkce lidské kůže, které jsou

nesmírně důležité z hlediska normální funkce kůže jako důležitého orgánu.
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ABSTRACT

The thesis is focused on one of the functions of human skin. Human skin performs many

tasks, which include the body necessary for secretory activity. The work discusses the ba-

sic secretory production functions of the skin. The main products are skin keratin, melanin,

sweat and sebum, which performs a variety of tasks and their body is shedding the addition

of catabolites. The aim of this work is to clarify the available literature secretory function

of human skin, which are particularly important for the protection of the human body.
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ÚVOD

Tato práce je věnována sekreční funkci lidské kůže. Z pohledu sekrece lze kůži považovat

za rozsáhlou žlázu, jejíž produkty jsou keratin, melanin, pot a maz. Ve vzájemné souhře

plní řadu místních funkcí a organismus se jimi zbavuje části katabolitů.

Tuto práci jsem si zvolila, protože jde o téma týkající se lidského těla. A kůže je největším

lidským orgánem, jehož důležitou úlohou je ochrana organismu před vnějším prostředím.

Jak lidské tělo funguje, bylo pro mou osobu téma od malička zajímavé a fascinující.

Práce se v úvodu zabývá morfologií lidské kůže a dále jsou zde zmíněny funkce kůže. Ná-

sleduje bližší pojednání o funkci sekreční čili o rohovění, tvorbě melaninu, potu a mazu.

Keratinizace neboli rohovění je přirozený proces v epidermis, během něhož se

v povrchových vrstvách pokožky hromadí keratin, který poskytuje kůži ochranu. Vedle

ledvin je kůže důležitým orgánem pro vylučování solí a odpadních látek z těla. To je zajiš-

ťováno mazovými a potními žlázami, jejichž sekrety (pot a maz) přispívají zároveň

k ochraně kůže. Potní a mazové žlázy se podílí na termoregulaci. Potní žlázy produkují

pot. Množství vyloučeného potu závisí na teplotě prostředí a tělesné námaze. Výměšek

mazových žláz, kožní maz, činí pokožku vláčnou, hebkou a chrání ji. Chrání také vlasy a

chlupy před vysycháním a lámáním. V různých buňkách kůže je uložen pigment melanin

produkovaný melanocyty, chránící organismus před škodlivými účinky UV záření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MORFOLOGIE KŮŽE

Kůže pokrývá 1,6 – 2m2 povrchu těla, což je asi 5-9 % jeho celkové hmotnosti, a v těles-

ných otvorech přechází ve sliznici. Celková hmotnost kůže včetně podkoží činí průměrně

15-20 kg, bez podkoží asi 4 kg. Kůži tvoří tři části: epidermis – pokožka, corium – škára a

tela subcutanea – podkožní tkáň. Tyto hlavní části doplňují adnexální orgány: žlázy mazo-

vé, potní (ekrinní, apokrinní) a mléčné (u mužů afunkční), vlasy a nehty [1].

Obr. 1 Struktura lidské kůže [2].

1.1 Epidermis (pokožka)

Epidermis se skládá z několika vrstev epitelových buněk navzájem spojeným desmozomy.

Má podíl na mechanické odolnosti kůže, je téměř vzduchotěsná a nepropustná pro vodu.

Představuje také hlavní bariéru lidského těla proti pronikání mikroorganismů [15].

Epidermis vzniká z ektodermu. Její průměrná tloušťka je 0,2 mm, může však být tenčí ne-

bo tlustší podle místa těla (oční víčka – chodidla). Její spodní hranice je zvlněná, jsou zde

epidermální čepy a papily koria. Epidermis je dlaždicový vícevrstevný epitel, jeho buňky

se mitoticky množí v bazální vrstvě, posunují se směrem k povrchu a přitom se stále více

oplošťují a rohovějí. Toto zrání buněk trvá za normálních okolností asi 28 dní. Směrem od

koria k povrchu se epidermis skládá z těchto vrstev: [1]
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Stratum basale (cylindricum), bazální vrstva, je tvořena jednou vrstvou palisádovitě uspo-

řádaných cylindrických buněk – keratinocytů – se silně bazofilní plazmou a často se zrnky

melaninového pigmentu, který tvoří nad jádrem „čepičku“. Mezi keratinocyty jsou asi

v 5% přítomny světlé buňky dendritické, melanocyty. Jsou to buňky nervového původu a

mají schopnost vytvářet z dihydroxyfenylalaninu enzymovým působením tyrozinázy mela-

nin. Tento pigment pak předávají keratinocytům. Bazální buňky se navzájem úzce dotýkají

výběžky zvanými desmozomy. Mezi pokožkou a koriem tvoří hranici bazální membrána

[1].

Stratum spinosum, vrstva ostnitá, šťavnatá, nasedá na vrstvu bazální a spolu s ní vytváří

tzv. stratum germinativum Malpighii. Tvoří ji několik vrstev polygonálních buněk, které

se směrem k povrchu oplošťují. Jsou také spojeny desmozomy a intercelulární prostory

jsou vyplněny tkáňovým mokem, který k buňkám přivádí výživné látky a odvádí rozpado-

vé produkty. Po obnažení této vrstvy kůže vlhne až mokvá [1].

Stratum granulosum, je tvořena jednou až třemi řadami oploštělých buněk, pro které jsou

typická tmavě se barvící granula keratohyalinu, prekurzoru keratinu. Stratum granulosum

charakterizují granula keratohyalinu tvořená především proteinem profilagrinem. Při pře-

chodu buňky v rohovou vrstvu se profilagrin mění na filagrin, který zajišťuje shlukování a

spojování keratinových vláken. V rohové vrstvě se filagrin později rozkládá na volné ami-

nokyseliny dále metabolizované na kyselinu urokanovou (představující ochranu před UV

zářením) a hydroskopickou pyrolidinovou karboxylovou kyselinu zajišťující hydrataci

stratum corneum. Ve stratum granulosum dochází k vytvoření pruhu na vnitřní straně bu-

něčné plazmatické membrány keratinocytů a ke vzniku zrohovělé pevné obálky. Na tuto

fázi navazuje uvolnění enzymů destruujících organely keratinocytů, které zcela zrohovatí a

spolu s mezibuněčnou substancí vytvářejí rohovou vrstvu stratum corneum [4].

Stratum lucidum, vrstva jasná, je tenká vrstva nad stratum granulosum složená ze dvou až

tří světlých, plochých buněk, jejichž jádra ztratila barvitelnost a jejichž plazma se stala

homogenní, pravděpodobně přeměnou keratohyalinu v glykogen a eleidin. Tato vrstva je

nápaditěji vyvinuta jen na dlaních a chodidlech. Má velký význam pro permeabilitu kůže,

představuje důležitou složku bariéry proti zevnímu prostředí [1].

Stratum corneum, vrstva rohová, je složena z několika vrstev bezjaderných zcela oploště-

lých keratinizovaných buněk, které se na povrchu stále odlučují. Je nejsilnější na chodi-

dlech a dlaních. Keratin je hydrofobní a velmi odolný proti mechanickým, fyzikálním a
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chemickým vlivům [1]. Tato vrstva je zevní vrstvou epidermis. Kompaktní spodní část této

vrstvy se jmenuje stratum conjunctum, perifernější a stále se olupující oblast označujeme

jako stratum disjunctum [4].

Epidermis je tvořená především keratinocyty, buňkami vícevrstevného rohovějícího dlaž-

dicového epitelu. Dalšími buňkami v epidermis jsou melanocyty, Langerhansovy buňky a

Merkelovy buňky [4].

1.2 Corium (škára, dermis, cutis)

Je mezenchymálního původu. Má část povrchovou – pars papillaris a část hlubokou – pars

reticularis, která dole přechází v podkožní tukovou tkáň. Hlavní hmotu tvoří vazivo,

v němž jsou rozptýleny buněčné elementy, cévy, nervy, kožní adnexa a svaly. Vazivovou

složku tvoří tři druhy vláken a mezibuněčná hmota. Kolagenní vlákna zajišťují pevnost

kůže. Tvoří plsťovitě propletené a určitým směrem orientované snopce stmelené intercelu-

lární substancí. Podmiňují tím i tzv. čáry štěpitelnosti kůže, důležité při chirurgických vý-

konech a poraněních a při uspořádání kožních projevů některých nemocí. Kolagen produ-


[…]


není dostatečně účinná, teprve sekvenční hydroxylací v organismu vzniká forma aktivní,

která je obvykle již nazývána vitaminem. Hydroxylace na prvním uhlíku a tedy přestavba

v aktivní (hormonální) formu probíhá nejen v kůži, ale také v ledvinách, kostních tkáních,

chrupavkách, makrofázích a dalších buňkách a tkáních [20].

Doporučená dávka pro dospělého je v rozmezí 400-500 MJ za den. Naše potřeby jsou po-

kryty, pokud je kůže určitou dobu vystavena slunečnímu záření. Tehdy se v pokožce tvoří

tak velké množství chemických prekurzorů vitaminu D, že ve stravě žádný další není po-

třeba. Pokud se však kůže zakryje, ať již z kulturních, náboženských nebo klimatických

důvodů, nebo se tráví příliš mnoho času v interieru vzhledem k nemoci nebo ke stáří, kůže

vytváří jen málo vitaminu D, potom můžeme vitamin D doplnit v potravě. Nejlepšími

zdroji jsou mléko, ryby v oleji, maso, sýr a vejce [21].

7.1 Význam vitaminu D

Všeobecně se má za to, že kostra se vytváří během dospívání a po ukončení etapy růstu

zůstává stejná až do smrti. Stavba kostí se však neustále obnovuje, využívá stálý přísun

minerálů přiváděných krví. Jestliže vitamin D chybí, kosti se stávají měkké a ohebné a

nedlouho po trvalém nedostatku vitaminu D se projeví nemoc, nazývaná osteomalacie –
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měknutí kostí, jde o nemoc, jejímž symptomem je bolest ve svalech. U dětí jde o křivici

(rachitidu). Vitamin D tedy léčí rachitidu, preventivně působí proti osteoporóze, pomáhá

růstu kostí a zubů, vstřebávání vitaminu A, léčí záněty kloubů [22].
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8 SEKRECE CYTOKINŮ V KŮŽI

V normální kůži existuje rovnováha mezi počtem keratinocytů produkovaných v bazální

buněčné vrstvě a množstvím šupin deskvamovaných z kožního povrchu. Taková stabilní

epidermis je výsledkem rovnováhy mezi stimulačními a inhibičními růstovými faktory –

cytokiny – v kůži [25].

Cytokiny jsou produkovány keratinocyty. Představují 3 skupiny: růstové faktory, interleu-

kiny a CSF (kolonie stimulující faktory). Většina faktorů je stimulačních, inhibiční faktory

produkované keratinocyty autokrinně tlumí jejich vlastní růst. Řada cytokinů rovněž zpro-

středkovává v kůži imunitní reakce. Keratinocyty odpovídají i na cytokiny produkované

jinými buňkami. Cytokinů zejména přibývá v zanícené poraněné kůži. Při poškození kera-

tinocytů UV zářením, popálením, mechanickým poraněním, bakteriální nebo virovou in-

fekcí se tyto buňky aktivují a uvolňují mnoho cytokinů. Ty se vážou na receptory různých

zánětlivých buněk i keratinocytů samotných, což vede k produkci dalších cytokinů, např. i

z monocytů (makrofágů). Buněčné interakce podmíněné účinky cytokinů směřují k proce-

sům zánětu, buněčné migrace, depozice nového materiálu, jeho zrání a nakonec zhojení

poranění [25].
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na sekreční funkce lidské kůže a obsahuje pouze teoretickou

část.

O kůži se často uvažuje jako o něčem izolovaném, jakémsi obalu těla a nikoliv jako o or-

gánu majícím těsné spojení s celým organismem a jeho funkcemi. Málokdo si jistě uvědo-

muje, kolik styku s okolním světem má člověk díky kůži a jak se to musí odrážet ve funk-

cích a významu kůže pro jeho existenci. Kůže nejen izoluje tělo proti všem zevním vlivům,

je také velmi citlivým příjemcem všech zevních impulsů, které přenáší do nitra organismu,

nýbrž velmi často je i místem odpovědi organismu na zevní působení. Sekreční činnost je

z hlediska lidské existence nezbytná, jelikož umožňuje chránit tělo před účinky UV záření,

bakteriemi a přehřátím. Sekreční činnost udržuje pokožku hladkou a pružnou, organismus

je schopen vylučovat odpadní látky a soli a v neposlední řadě zajišťuje obnovu lidské kůže.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UV „Ultraviolet“, ultrafialové záření

CO2 Oxid uhličitý

O2 Kyslík

DNA Deoxyribonukleová kyselina, nositelka genetické informace

RNA Ribonukleová kyselina, nositelka genetické informace

MJ Aktivita 0,025 μg vitaminu D

mm Milimetr

mg Miligram

g Gram

ml Mililitr

l Litr

cm2 Centimetr čtvereční

dm2 Decimetr čtvereční

m2 Metr čtvereční

µm Mikrometr

pH Záporný dekadický logaritmus oxoniových kationtů

kJ Kilojoule

kcal Kilokalorie

G1 Fáze buněčného dělení

G2 Fáze buněčného dělení

S Fáze buněčného dělení

M Fáze buněčného dělení

cAMP Cyklický adenosinmonofosfát

PGE1 Prostaglandin E1

PGE2 Prostaglandin E2
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ATP Adenosintrifosfát, univerzální přenašeč energie

KOH Hydroxid draselný

NaOH Hydroxid sodný

UVA Spektrální oblast UV záření, dlouhovlnné „černé světlo“

UVB Spektrální oblast UV záření, středněvlnné

nm Nanometr, jednotka délky

MSH The melanocyte-stimulating hormon

° C Stupeň Celsia

Na+ Sodné jonty

K+ Draselné jonty

Ca+ Vápenaté jonty

Cl- Chlorové anionty

CSF Kolonie stimulující faktory
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