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Ústav: technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. MUDr. Milan Buček, CSc.

Oponent bakalářké práce: prof. MUDr. Alena Pospíšilová, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:

Sekreční funkce lidské kůže

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce Denisy Zápecové " Sekreční funkce lidské kůže" považuji za vhodně

zvolené, neboť sekreční funkce kůže je velmi významnou funkcí lidského organismu. Kůže

je velmi složitým systémem holokrinních (epidermis, mazové žlázy), apokrinních i ekrinních

žláz potních, přičemž produkty těchto žláz - keratin, pigment, maz a pot jsou v úzké funkční

závislosti. Při velkém rozsahu kožního povrchu zaujímá sekrece velký podíl v metabolismu

organismu. Sekreční funkce současně chrání do značné míry nejenom kůži, ale i celý

organismus, před nežádoucím účinkem působení mechanických, aktinických a biologických

podnětů.

Předložená práce má celkem 61 stran, svázaných v jeden celek, seznam použitých zkratek a

symbolů, obrázků, tabulek a literatury s 29 citovanými literárními odkazy, ze kterých autorka

čerpala cenné poznatky. Bakalářská práce, charakteru zpracování teoretických poznatků, je

rozčleněna do 8 kapitol se závěrečným sdělením.

V první kapitole autorka popisuje podrobně anatomickou strukturu jednotlivých vrstev kůže,

v další kapitole se zabývá fyziologií kůže, která souvisí s anatomickou stavbou a správně

zdůrazňuje rozmanitou úlohu kůže v rámci lidského organismu. Detailně rozvádí jednotlivé

funkce kůže - proces keratinizace epidermis a rohových adnex, jakožto derivátů epidermis,

melanogenesu, význam ochranné funkce melanocytů proti UV záření, která je jedna ze

složek bariérové funkce kůže. Současně se zmiňuje i o poruchách tvorby pigmentu ve smyslu

hypo- a hyperpigmentací. Nemalá pozornost je věnována žlázové sekreci, kde autorka

popisuje vývoj a strukturu jednotlivých žláz - mazových a potních apokrinních a ekrinních

žláz. Na tuto část práce pak navazuje popis funkce mazových žlaz - tvorba mazu, jeho vazba

na životní období, na produkci pohlavních hormonů, vlivu výživy a léků a zdůrazňuje

význam mazu při tvorbě ochranného kožního filmu. Podobně je prezentována stavba a

funkce malých a velkých potních žlaz, kde se autorka zaměřuje na produkci a odlišnosti potu

v těchto žlázách, regulační mechanizmy uplatňující se při tvorbě potu, příčiny nadměrného i

nedostatečného pocení a podíl ekrinních žlaz na regulaci tělesné teploty. Další kapitola je

zaměřena na syntézu vitaminu D v kůži a jeho významu pro organismus. V poslední kapitole

se autorka zmiňuje o úloze cytokinů v kůži.

Jelikož se jedná o teroretické zpracování tématu, třeba konstatovat, že autorka při své práci

čerpala z dostatečného počtu odborných podkladů, jak vykazuje seznam použité literatury a

pochopila rozsáhlou sekreční činnost kůže. Formální zpracování odpovídá danému

charakteru práce, čímž autorka prokázala, že je schopna interpretovat načerpané poznatky ze

studia zadané problematiky.

Co se týče jazykové úrovně, některé věty a myšlenky by se daly jistě lépe formulovat.

Z pohledu faktického zpracování práce splnila svůj cíl.

Závěr:

Doporučuji, aby práce v této podobě byla přijata k obhajobě a získání titulu "Bakalář".

Navrhuji hodnocení B.

3.6.2014 prof.MUDr.Alena Pospíšilová, CSc.

Brno Dermatovenerologická klinika LF MU a FN Brno

Otázky oponenta bakalářské práce:
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Otázky na aotorku bakalářské práce nemám.

V Brně dne 3.6.2014 prof.MUDr.Pospíšilová Alena,CSc.

podpis oponenta bakalářské práce